
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 ~ 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술센터 8,651,621 7,626,273 1,025,348

국 1,429,083 1,411,530 17,553

광 563,000 563,000 0

도 575,562 448,336 127,226

군 6,083,976 5,203,407 880,569

농촌인력지원 3,250,913 2,848,004 402,909

국 78,003 80,450 △2,447

광 323,000 323,000 0

도 60,362 47,536 12,826

군 2,789,548 2,397,018 392,530

농업전문인력양성 758,900 758,900 0

국 56,450 56,450 0

광 323,000 323,000 0

군 379,450 379,450 0

지도공무원전문 전문지도 역량 강화 32,500 32,500 0

국 16,250 16,250 0

군 16,250 16,250 0

201 일반운영비 13,300 9,000 4,300

국 6,650 4,500 2,150

군 6,650 4,500 2,150

01 사무관리비 13,300 9,000 4,300

1)비농업계 전공자 교육 위탁교육비 0 9,000 △9,000경정 0원

국 0 4,500 △4,500

군 0 4,500 △4,500

1)기술보급 실무교육 위탁교육비 9,000 0 9,0009,000,000원

국 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

1)현장실습교육(일반과정) 위탁교육비

2,800 0 2,8002,800,000원

국 1,400 0 1,400

군 1,400 0 1,400

1)현장실습교육(관리자과정) 위탁교육비

700 0 700700,000원

국 350 0 350

군 350 0 350

1)지도공무원 전문연수(2개월) 위탁교육비

800 0 800800,000원

국 400 0 400

군 400 0 400

202 여비 19,200 23,500 △4,300

국 9,600 11,750 △2,150

군 9,600 11,750 △2,150

01 국내여비 19,200 23,500 △4,300

1)비농업계 전공자 교육 0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

1)기술보급 실무교육 위탁교육비 6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,000 0 3,000

1)현장실습교육(일반과정) 1,200 4,000 △2,800경정 4명*300,000원

국 600 2,000 △1,400

군 600 2,000 △1,400

1)현장실습교육(관리자과정)

300 1,000 △700경정 1명*300,000원

국 150 500 △350

군 150 500 △350

1)지도공무원 전문연수(2개월)

6,400 7,200 △800경정 2명*3,200,000원

국 3,200 3,600 △400

군 3,200 3,600 △400

품목별농업인 연구모임 육성 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

군 4,000 4,000 0

201 일반운영비 2,500 3,000 △500

국 1,500 1,500 0

군 1,000 1,500 △500

01 사무관리비 2,500 3,000 △500

1)품목연구회 교재 및 현수막 제작

500 1,000 △500경정 500,000원

국 500 500 0

군 0 500 △500

206 재료비 1,000 500 500

국 250 250 0

군 750 250 500

01 재료비 1,000 500 500

1)품목연구회 재료비 1,000 500 500경정 1,000,000원

국 250 250 0

군 750 250 500

지원기획 757,443 651,353 106,090

도 7,150 7,150 0

군 750,293 644,203 106,090

농촌지도기반조성 637,080 530,990 106,090

101 인건비 61,080 60,990 90

04 기간제근로자등보수 61,080 60,990 90

1)농촌지도기반조성 13,696 13,606 90

2)시간외수당 878 788 90경정 7,310원*1명*10시간*12월

401 시설비및부대비 526,000 420,000 106,000

01 시설비 526,000 420,000 106,000

1)하의면지소 신축 106,000 0 106,000106,000,000원

농업인육성 564,059 529,484 34,575

도 23,586 14,586 9,000

군 540,473 514,898 25,575

농업인육성 업무추진 81,531 79,031 2,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 15,200 12,700 2,500

01 국내여비 15,200 12,700 2,500

1)농업인육성업무추진 12,500 10,000 2,500경정 50,000원*5명*50회

307 민간이전 35,000 35,000 0

02 민간경상보조 35,000 35,000 0

1)농촌지도자 품목별 영농일기장 제작지원

20,000 35,000 △15,000

1)농업인 단체활동 지원 15,000 0 15,000

경정 20,000,000원

15,000,000원

농업인단체활동지원 132,792 124,792 8,000

307 민간이전 116,000 108,000 8,000

02 민간경상보조 116,000 108,000 8,000

1)농업경영인 군연합회 육성지원

23,000 20,000 3,000

1)전라남도 농업경영인대회 참가지원

15,000 10,000 5,000

경정 23,000,000원

경정 15,000,000원

귀농귀촌 정착지원사업 201,715 201,640 75

101 인건비 16,715 16,640 75

04 기간제근로자등보수 16,715 16,640 75

1)귀농귀촌 상담요원 지원 16,715 16,640 75

2)시간외수당 731 656 75경정 7,310원*10시간*10월

귀농인 정착지원사업(도비) 24,000 0 24,000

도 9,000 0 9,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

02 민간경상보조 4,000 0 4,000

1)귀농인 모임체 활성화 지원 4,000 0 4,0004,000,000원

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 7,000 0 7,000

군 13,000 0 13,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

1)귀농인 농가주택수리비 지원 20,000 0 20,00020,000,000원

도 7,000 0 7,000

군 13,000 0 13,000

농촌자원 840,812 657,608 183,204

국 21,553 24,000 △2,447

도 29,626 25,800 3,826

군 789,633 607,808 181,825

농촌자원 업무 추진 233,658 151,908 81,750



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농촌자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 13,000 10,500 2,500

01 국내여비 13,000 10,500 2,500

1)농촌자원사업추진 13,000 10,500 2,500경정 50,000원*260회

307 민간이전 160,000 90,000 70,000

02 민간경상보조 160,000 90,000 70,000

1)친환경세제 지원사업 확대

120,000 70,000 50,000

1)농촌여성 전통문화전수 생활개선회 활동지원

40,000 20,000 20,000

경정 120,000,000원

경정 40,000,000원

402 민간자본이전 29,250 20,000 9,250

01 민간자본보조 29,250 20,000 9,250

1)농작업 편이장비 지원(농작업전동차)

9,250 0 9,2501,850,000원*10대*50%

영농폐기물 수거처리 사업 603,154 501,700 101,454

국 21,553 24,000 △2,447

도 28,426 24,600 3,826

군 553,175 453,100 100,075

301 일반보상금 468,029 463,500 4,529

국 21,553 24,000 △2,447

도 21,976 15,000 6,976

군 424,500 424,500 0

12 기타보상금 468,029 463,500 4,529

1)영농폐기물 수집장 및 영농폐비닐 수거장려금

지급 468,029 463,500 4,529경정 468,029,000원

국 21,553 24,000 △2,447

도 21,976 15,000 6,976

군 424,500 424,500 0

401 시설비및부대비 116,125 19,200 96,925

도 6,450 9,600 △3,150

군 109,675 9,600 100,075

01 시설비 116,125 19,200 96,925

1)영농폐기물마을단위 수집시설 설치

16,125 19,200 △3,075경정 16,125,000원

도 6,450 9,600 △3,150

군 9,675 9,600 75

1)영농폐기물 마을단위 수집시설 설치

100,000 0 100,000100,000,000원

청사운영관리 329,699 250,659 79,040

본청사관리 및 운영 130,599 113,959 16,640

201 일반운영비 130,599 113,959 16,640

01 사무관리비 41,836 38,596 3,240

1)운영수당 22,480 19,240 3,240

2)일직비 5,430 4,640 790

2)숙직비 17,050 14,600 2,450

경정 5,430,000원

경정 17,050,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 88,763 75,363 13,400

1)공공요금및제세 55,748 47,348 8,400

2)전기요금 31,800 23,400 8,400

3)본소 30,000 21,600 8,400

1)청사관리유지비 18,215 13,215 5,000

2)본관청사 15,000 10,000 5,000

경정 2,500,000원*12월

경정 15,000,000원

읍면청사관리 및 운영 199,100 136,700 62,400

201 일반운영비 111,900 97,700 14,200

01 사무관리비 40,200 26,000 14,200

1)농기계임대센터 현황판 제작

10,000 0 10,000

1)사무실 및 관사 시건장치 4,200 0 4,200

5개소*2,000,000원

14개소*300,000원

405 자산취득비 48,200 0 48,200

01 자산및물품취득비 48,200 0 48,200

1)팩스, 전화기 구입 8,000 0 8,000

1)가전제품 36,000 0 36,000

1)가구 4,200 0 4,200

14개소*571,400원

14개소*2,571,400

14개소*300,000원

농업 기술보급 5,280,880 4,681,244 599,636

국 1,351,080 1,331,080 20,000

광 240,000 240,000 0

도 515,200 400,800 114,400

군 3,174,600 2,709,364 465,236

신기술보급 419,000 379,000 40,000

국 209,500 189,500 20,000

군 209,500 189,500 20,000

신기술보급시범 419,000 379,000 40,000

국 209,500 189,500 20,000

군 209,500 189,500 20,000

402 민간자본이전 419,000 379,000 40,000

국 209,500 189,500 20,000

군 209,500 189,500 20,000

01 민간자본보조 419,000 379,000 40,000

1)유지작물 생산성 향상 대규모 재배시범

100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

1)시금치 노력절감 및 품질향상 재배기술 시범

0 60,000 △60,000경정 0원

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

식량작물 389,662 387,072 2,590

국 44,650 44,650 0

도 15,000 15,000 0

군 330,012 327,422 2,590



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 식량작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

식량작물 업무추진 250,318 247,728 2,590

101 인건비 13,696 13,606 90

04 기간제근로자등보수 13,696 13,606 90

1)유용미생물 배양실운영 13,696 13,606 90

2)시간외근무수당

878 788 90경정 7,310원*1명*10시간*12월

202 여비 12,500 10,000 2,500

01 국내여비 12,500 10,000 2,500

1)식량작물 업무추진 12,500 10,000 2,500경정 50,000원*5명*50회

병해충 종합진단기술지원 89,300 89,300 0

국 44,650 44,650 0

군 44,650 44,650 0

307 민간이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상보조 70,000 0 70,000

1)벼 병해충 방제비 지원 70,000 0 70,000경정 70,000,000원

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 0 70,000 △70,000

국 0 35,000 △35,000

군 0 35,000 △35,000

01 민간자본보조 0 70,000 △70,000

1)벼 병해충 방제비 지원 0 70,000 △70,000경정 0원

국 0 35,000 △35,000

군 0 35,000 △35,000

호품벼 자체 증식단지 운영 0 7,000 △7,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 4,000 △4,000

402 민간자본이전 0 7,000 △7,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 4,000 △4,000

01 민간자본보조 0 7,000 △7,000

1)‘ 호품벼’ 자체 증식단지 운영 0 7,000 △7,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 4,000 △4,000

고품질 다수성 벼 증식단지 운영 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 4,000 0 4,000

01 민간자본보조 7,000 0 7,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 식량작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)고품질 다수성 벼 증식단지 운영

7,000 0 7,0007,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 4,000 0 4,000

소득작물 1,210,026 1,192,451 17,575

국 63,580 63,580 0

광 240,000 240,000 0

도 81,000 81,000 0

군 825,446 807,871 17,575

소득기술 업무추진 525,580 508,080 17,500

202 여비 14,000 11,500 2,500

01 국내여비 14,000 11,500 2,500

1)친환경원예작물 육성 추진

12,500 10,000 2,500경정 50,000원*5명*50회

206 재료비 35,000 20,000 15,000

01 재료비 35,000 20,000 15,000

1)꾸지뽕 묘포장 조성 15,000 0 15,00015,000,000원

시금치 연구소 운영 22,816 22,741 75

101 인건비 12,816 12,741 75

04 기간제근로자등보수 12,816 12,741 75

1)시금치 연구지원 12,816 12,741 75

2)시간외근무수당

731 656 75경정 7,310원*1명*10시간*10개월

선도농가 경영육성 106,000 106,000 0

국 53,000 53,000 0

군 53,000 53,000 0

201 일반운영비 24,000 22,500 1,500

국 12,000 11,250 750

군 12,000 11,250 750

01 사무관리비 24,000 22,500 1,500

1)강소농 우수성과자 시상금 0 1,500 △1,500경정 0원

국 0 750 △750

군 0 750 △750

1)매니져 현장용품 지원 3,000 0 3,000150,000원*20명

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

206 재료비 2,500 4,000 △1,500

국 1,250 2,000 △750

군 1,250 2,000 △750

01 재료비 2,500 4,000 △1,500

1)강소농지원모델화사업 재료구입

2,500 4,000 △1,500경정 2,500,000원

국 1,250 2,000 △750

군 1,250 2,000 △750



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 경관식물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경관식물 3,227,492 2,688,021 539,471

국 1,016,000 1,016,000 0

도 419,200 304,800 114,400

군 1,792,292 1,367,221 425,071

경관식물 업무추진 14,700 12,200 2,500

202 여비 12,500 10,000 2,500

01 국내여비 12,500 10,000 2,500

1)경관식물 사업추진 12,500 10,000 2,500

2)경관식물업무추진 12,500 10,000 2,500경정 50,000원*5명*50회

경관조성사업 356,767 337,336 19,431

101 인건비 73,192 53,761 19,431

04 기간제근로자등보수 73,192 53,761 19,431

1)조직배양실 운영요원 19,356 0 19,356

1)우량종묘 생산 조직배양실 기간제근로자 보수 12,886 12,811 75

2)시간외근무수당

731 656 75

1명*19,356,000원

경정 7,310원*1명*10시간*10개월

농기계임대사업장운영(자체) 432,185 296,645 135,540

101 인건비 122,665 122,125 540

04 기간제근로자등보수 122,665 122,125 540

1)농기계임대사업 지원 81,176 80,816 360

2)시간외수당 3,509 3,149 360

1)권역별 농기계 임대센터 관리요원 보수 41,489 41,309 180

2)시간외근무수당

1,755 1,575 180

경정 7,310원*4명*10시간*12월

경정 7,310원*2명*10시간*12개월

405 자산취득비 185,000 50,000 135,000

01 자산및물품취득비 185,000 50,000 135,000

1)지게차구입 105,000 0 105,000

1)원형베일러 중형 구입(지도) 25,000 0 25,000

1)베일러 짚게 및 로다 구입(지도)

5,000 0 5,000

35,000,000원*3대

25,000,000원

5,000,000원

농기계임대사업장운영(도비) 382,000 0 382,000

도 114,400 0 114,400

군 267,600 0 267,600

405 자산취득비 382,000 0 382,000

도 114,400 0 114,400

군 267,600 0 267,600

01 자산및물품취득비 382,000 0 382,000

1)친환경 논두렁 제초기 구입 48,000 0 48,00048,000,000원

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

1)농기계임대사업소 농기계구입 334,000 0 334,000334,000,000원

도 100,000 0 100,000

군 234,000 0 234,000



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(농업기술센터) 119,828 97,025 22,803

인력운영비 81,208 66,805 14,403

인력운영비 81,208 66,805 14,403

101 인건비 81,208 66,805 14,403

01 보수 81,208 66,805 14,403

1)시간외근무수당 81,208 66,805 14,403

2)본소 59,311 48,293 11,018

3)지도사 43,527 32,509 11,018

4)20호봉이하

32,909 21,891 11,018

2)읍면지소 21,897 18,512 3,385

3)21호봉이하

12,341 8,956 3,385

경정 8,570원*16명*20시간*12월

경정 8,570원*4명*30시간*12월

기본경비 38,620 30,220 8,400

기본경비 38,620 30,220 8,400

201 일반운영비 16,560 9,860 6,700

01 사무관리비 16,560 9,860 6,700

1)일반수용비 6,800 5,800 1,000

2)기본사무용품비 6,800 5,800 1,000

1)급량비 9,760 4,060 5,700

2)농촌지도사업추진 4,760 4,060 700

2)공동급식 재료지원 5,000 0 5,000

경정 34명*200,000원

경정 34명*20일*7,000원

50명*100,000원

202 여비 10,200 8,700 1,500

01 국내여비 10,200 8,700 1,500

1)농촌지도사업기본업무수행

10,200 8,700 1,500경정 34명*6일*50,000원

203 업무추진비 11,860 11,660 200

02 정원가산업무추진비 1,360 1,160 200

1)농업기술센터 1,360 1,160 200경정 40,000원*34명


